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GABRIELI, Francesco

– —GALLOTTA, Aldo
(1941-1997)

Ýtalyan Türkologu.˜ ™

17 Tem muz 1941’de Sa ler no’ da doğ du. 

Li se yıl la rın dan be ri Os man lı me de ni ye ti ne 

kar şı il gi du yu yor du. Os man lı lar’ın ta rih-

sel ve kül tü rel ge li şi mi nin kar ma şık lı ğı na 

hay ran ka la rak Is ti tu to Uni ver si ta rio Ori-

en ta le’de (Uni ver sità deg li Stu di di Na po li 
“L’Ori en ta le”) Arap ça ve Fars ça’nın ya nı 

sı ra Ales sio Bom ba ci’nin reh ber li ğin de bu-

gün kü Türk çe’yi ve Os man lı Türk çe si’ni 

öğ ren di. Eği ti mi ni ta mam la dık tan son-

ra ay nı üni ver si te de Türk di li ve ede bi ya-

tı pro fe sö rü ola rak 18 Ha zi ran 1997’de ki 

ölü mü ne ka dar ça lış tı.

Gal lot ta’nın ge niş bir yel pa ze ye ya yı lan 

ori ji nal ve ek lek tik ça lış ma la rı ara sın da Sey-

yid Murâd’a ait Ga zavât-ı Hay red din Pa-

şa’ya da ir yaz dık la rı önem li bir yer tut mak-

ta dır. Gal lot ta bu XVI. yüz yıl met ni ni ti tiz 

bir dil bi li mi ana li zi ne tâbi tut muş, met nin 

üre til di ği dö nem de Os man lı Dev le ti’ni ve 

Ak de niz böl ge si ni ta rih sel ve kül tü rel bağ-

lam da in ce le miş tir. Türk ler’in Ana do lu’da ki 

ilk ya yıl ma sı üze ri ne de ça lı şan Gal lot ta’nın 

Oğuz mi ti ve Os man lı Dev le ti’nin kö ke ni ne 

da ir ge tir di ği yo rum lar la Ana do lu Sel çuk lu 

Dev le ti’nde bey ler be yi un va nı nın kul la nı mı 

hak kın da yap tı ğı ay rın tı lı bir in ce le me dik-

ka te şayan dır. Lu igi Bo nel li, Et to re Ros si 

ve Ales sio Bom ba ci gi bi İtal yan şar ki yat-

çı la rı nın izin den gi den Gal lot ta, Os man lı 

pa le og raf ya sı ve dip lo ma ti ka sı ile de ya kın-

dan il gi len miş, adı ge çen bi lim adam la rı nın 

bul gularını ge liş tir miş tir. İtal yan ar şivlerin-

de ki Os man lı do kü man la rı nı da fark lı mec-

ralarda ya yım la mış tır. Na po li ve Torino 

millî kü tüp ha ne le rin de yer alan Türkçe el 

yazma ları nı ka ta log la dı ğı iki proje nin yanı 

sı ra Gallot ta’ nın, bu el yaz ma la rı nın tarih-

lerinin tes bi ti gi bi paleog ra fik yaklaşı mın 

teo rik yan la rı üzeri ne yo ğun la şan araş tır-

ma la rı da var dır.

Al do Gal lot ta’nın di ğer önem li bir ya-

nı Os man lı Türk çe si’nin ta ri hi üze ri ne 

yap tı ğı ça lış ma lar da or ta ya çı kar. Bu 

bağ lam da Grek al fa be siy le ya zıl mış Türk-

çe do kü man lar dan, Gio van ni Bat tis ta 

Montalbano’ nun 1622-1632 yıl la rı ara sın-

da La tin ce ka le me al dı ğı Türk çe dil bil gi si 

ki ta bı na da ir bir çok de ği şik “trans krip ti-

ons texte” nin in ce le me si ni ger çek leş tir-

miş tir. Yeni çağ’ da Os man lı-Av ru pa et ki-

le şi mi nin öne mi ne işa ret eden me tin ve 

ya zı la rın ana li zi ni ger çek leş tir di ği ça lış ma-

la rın da da Gal lot ta’nın dil bi lim sel ve pa le-

og ra fik en di şe le ri açık bi çim de gö rü lür. Bu 

de l’an ci en Is lam (1974), His to ire et ci-

vi li sa ti on de l’Islam en Eu ro pe (Bar-
das 1983), Gra tit udi ni (1984), Pa gi ne 

Ara bo-Si ci li ane (Ma zara del Val lo 1986), 
Mag hreb Me dieval (Edi sud 1991) gi bi 

Arap-İslâm ta rih, ede bi yat, kül tür ve me-

de ni ye ti nin çe şit li alan la rın da sa yı sız araş-

tır ma ve in ce le me eser le ri ka le me al mış, 

Şe rîf el-İd rî sî’ nin Nüz he tü’l-müştâš’ını 

neş ret miş tir (Opus Ge og rap hi cum, Ro-
ma 1970-1976). Ro ma Üni ver si te si’nde ki 

yıl la rı nı, ku rum lar da ki iliş ki le ri ni, Ve ne dik, 

Si cil ya ve Gü ney İtal ya hakkındaki anı la rı nı 

yaz mış, et kin ça lış ma lar ka le me al mış tır. 

Gabrieli’nin onu ru na ken di si da ha ha yat-

tay ken bir der gi tah sis edil miş tir: Stu di 

in ono re di Fran ces co Gab ri eli nel suo 

Ot tan te si mo Comp le an no (Ro ma 1984).
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ÿMah mut H. Şa ki roğ lu

ve eser le ri ne da ir dir. Eser de ken di sine de 

yer vermiştir (s. 81-84). 10. Dal mon do 

dell’Is lam (Na po li 1975). 11. Gli Ara bi 

in Ita lia. Cul tu ra, con tat ti e tra di zi oni 

(Mi la no 1979; Fi ren ze 1987). 770 say fa lık 

ese re sa nat ala nın da Um ber to Scer ra to, 

ilim ala nın da Ales san dro Ba usa ni, sik ke 

ala nın da Pa ul Ba log, yaz ma lar ala nın da 

An ge lo M. Pie mon te se, ay rı ca iki sa nat 

ta rih çi si kat kı da bu lun muş tur. Araş tır ma-

la rın ve il gi li say fa la rın Arap ça’dan İtal-

yan ca’ya çevirisi ta ma men mü el li fe ait tir. 

12. Ori en ta lis ti del No ve cen to (Ro ma 
1994). Gabrieli ayrıca Dan te Alig hi eri’nin 

Di vi na Ko me dia ad lı ese rin de ki İslâm 

et ki si hak kın da “Una Di vi na Com me dia 

Mu sul ma na” (Sto ria e Ci viltà Mu sul ma na, 
Na po li 1947, s. 236-250) ve “Nu ova lu ce su 

Dan te e l’Is lam” (Dal Mon do dell’Is lam, s. 
156-172; Let tu re e di va ga zi oni dan tesche, 
Ba ri 1965) baş lık lı araş tır ma ya zı la rı nı neş-

ret miş tir.

F. Gab ri eli son yıl la rın da ya yım la mak 

is te di ği hâtı ra la rı nı ta mam la ya ma mış, 

fa kat Pa gi ne di Dia rio adı nı ver di ği el 

yaz ma sı nın bas kı sı nı Lin cei 2000 yı lın da 

ger çek leş tir miş tir. Yi ne öm rü nün son la-

rı na doğ ru Ebû Nüvâs, An to lo gia Bacc-

hi ca (To ri no 1990), Cemîl el-Uzrî (Gia mil al 

Ud hri), An to lo gia d’Amo re (Ro ma 1938-
1940; To ri no 1992) ve Ebû Firâs, An to-

logia di cac cia, gu er ra e pri gi onia (To-
ri no 1992) ad lı ne şir le rin de anı lan Arap 

şa ir le ri nin şa rap, aşk ve av par ti le ri üze-

ri ne şi ir le ri ni in ce le miş tir. Ba ba sı G. Gab-

ri eli’nin, İtal yan ca’ya çevirdiği Hansâ’nın 

di va nı nı (Flo ren ce 1899; Ro ma 1944), in ce-

le yen bir eser ka le me al mış tır. Emevî Ha li-

fe si II. Velîd’in di va nı nı der le yip neş ret miş 

(1937, 1967); Cemîl el-Uzrî, Ebû Nüvâs, 

Mü te nebbî (Stu di Su al-Mu ta nabbî, 1972), 
Si cil ya lı şa ir İbn Hamdîs (Ma za ra 1948) gi bi 

önem li Arap şa ir le ri nin şi ir le ri ni in ce le yen 

eser ler yaz mış tır. İbn Hazm’ın ªavšu’l-

¼amâme’sini Col le ra del la Co lom ba 

adıy la (1949), Ömer Hayyâm’ın rubâîle-

ri ni (1944), yine çağ daş ka dın şa ir Mey 

Ziyâde’nin æulü mât ve eşi££a ad lı ser best 

şi ir tarzındak i ro man tik di va nı nı (Lu ci ed 
om bra, 1949) İtal yan ca’ya çe virmiştir. Ay-

rı ca al-Maß mun e gli ‘Ali di’yi (1929), 
Gli is ti tu ti ge ne ra li del co di ce penale’i 

(1936), Şen fe râ’ nın Lâmiy ye tü’l-

£Arab’ının İtal yan ca çe vi ri si ni (1946), The 

Arab Reviva l (Lon don 1961), Ma ho med 

et les grand con quêtes ara bes (Pa ris 
1967; İngilizce’si Lon don 1968), Let-

teratura ara ba (1967), Poésie re li gi eu se 
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sı ra sın da gös ter di ği kah ra man lık lar dan 

ötü rü ken di si ne şük ran ma dal ya sı ve ril di. 

Fran sız hü kü me ti nin Hit ler’le an laş ma-

sı nı kış la da pro tes to eden bil di ri ler ha-

zır la dı ğı için Fran sız sö mür ge si Ce za yir’e 

sür gün kam pı na gön de ril di. Otuz üç ay 

ha pis ve kamp ha ya tı ya şa dı. Kamp su-

ba yı nın em ri ne kar şı gel di ğin den kur şu-

na di zi le cek ken İbâzıy ye mez he bin den 

olan müs lü man as ker le rin, “İnan cı mız da 

silâhsı za ateş edil mez” şek lin de ki iti raz la rı 

sa ye sin de kur tul du. Fi lo zof Gas ton Bac he-

lard’ın ya nın da tez ha zır la ya rak Sor bon ne 

Üni ver si te si’yle Mos ko va Bi lim ler Aka de-

mi si’nden fel se fe ala nın da dok tor un va nı 

al dı; fel se fe ve es te tik pro fe sö rü ol du. Al-

man ca, İn gi liz ce, Rus ça ve Müs lü man lı-

ğı be nim se dik ten son ra Arap ça öğ ren di. 

Mil let ve ki li, se na tör ve mec lis baş kan yar-

dım cı sı sı fa tıy la on altı yıl par la men to da 

gö rev yap tı. Mark sist Millî Araş tır ma lar 

Mer ke zi mü dür lü ğün de bu lun du. İki yıl 

Rus ya’da ka lıp L’hu ma nité ga ze te si adı-

na mu ha bir lik yap tı, Sta lin’le ta nış tı. Bi-

lim sel araş tır ma la rı ya nın da üni ver si te de 

fel se fe ve es te tik ders le ri ver di. Dün ya nın 

ön de ge len si ya set, sa nat, ede bi yat, bi lim 

ve fi kir adam la rıy la dost luk kur du. Prag’ın 

Sov yet ler Bir li ği ta ra fın dan iş ga li ni eleş tir-

di ği için 1970’te Ko mü nist Par ti si’nden 

ih raç edil di.

Yir mi ya şın da iken Don Ki şot’u 

(Quijote , Qu ixo te) ken di si ne reh ber edi-

nen Garaudy’ ye gö re Se zar ve Na pol yon 

gibi şah si yet ler ta rih say fa la rın da ka lır ken 

Don Ki şot bü tün in san la rın hay rı nı isteme-

nin sem bol is mi ol muş tur. Bun dan do-

la yı Gara udy öm rü nün so nu na ka dar bu 

ide al le in san lı ğın ya ra rı na ola cak sis tem, 

yön tem ve uy gu la ma la rı bu lup ilân et mek 

için dün ya yı do laş tı. So nun da ide ali ne en 

uy gun din ola rak İslâm’ı gör dü ve 2 Tem-

muz 1982’de Ce nev re’de müs lü man ol du. 

Um re ye git ti. Fi lis tin da va sı na sa hip çık-

ma sı ve İs ra il zul mü nü ki tap la rın da di le 

ge tir me sin den ötü rü Ba tı lı ba sın ve ya yın 

or gan la rı ta ra fın dan afo roz edil di; böy le-

ce ken di si ne bü yük ki ta bev le ri nin ve ya-

yın ku ru luş la rı nın ka pı la rı ka pan dı. Hatta 

İs ra il Mit ler ve Te rör adıy la Türkçe’ye 

de çev ri len ki ta bı yü zün den ceza al dı. 

13 Ha zi ran 2012’de Pa ris’te ve fat etti. 

Cesedini n ya kıl ma sı nı va si yet et ti ği ni 

ileri sü ren aile si nin is te ği üze ri ne na aşı 

yakıl dı. Ba tı lı yayın or gan la rı Ga ra udy’nin 

ölüm ha berini Tür ki ye’den iki gün son ra 

genellik le şu baş lık la ver di: “Eski ko mü nist 

ve ya hu di soy kı rımı inkârcısı (ne gas yo nist) 

Ga ra udy öl dü.” Halbu ki Gara udy ya hu di 

kat li amı nı hiç bir za man inkâr et me miş, 

turc hi dell’Arc hi vio di Sta to di Fi ren ze. 

Let te re da Al ge ri ai Gran duc hi di Tos ca na 

(XVII se co lo)” (Stu di Mag re bi ni, XI [Na po li 
1979], s. 167-205); “La gramma ti ca tur ca 

di Gio. Bat tis ta Mon tal ba no (XVII se co lo)” 
(At ti del Sim po sio di ri cerc he edi. Stu di per 
uno sui lup po sci en ti fi co de rep por ti ita lo-
turc hi, Mi la no 1981, s. 177-190); “Ve ne dik 

Dev let Ar şi vi’nde Osman lı Şehzâde si Sul tan 

Cem ile İl gi li Belgeler” ([trc. Mah mut Şa ki-
roğ lu], TT, V/30 [1986], s. 19-27, G. Bo va ile 
birlik te); “Le caratte rist iche fo ne tic he del la 

‘gram ma tica del la lin gua tur ca’ di Gio van  

Bat tis ta Montal ba no” (AION, LV/3 [1995], 
s. 253-268); “Co dex Cla mi ni cus’un Ye ni Bir 

Nüs ha sı” (Ulus la ra ra sı Türk Di li Kon gre si 
1992, An ka ra 1996, s. 267-271); “Ot to ma ni 

e Por tog he si nell’oce ano Indiano nel XVI 

se co lo” (Il Por to gal lo e i ma ri: Un in con tro 
tra Cul tu re [Na po li 15-17 di cem bre 1994], 
Na po li 1997, II, 179-238); “Oğuz Ef sa ne si 

ve Os man lı Dev le ti’nin Kö ken le ri: Bir İnce-

le me” (Os man lı Bey li ği 1300-1389 [trc. 
Gül Ça ğa lı Gü ven v.dğr.], İs tan bul 1997, 
s. 41-61); “The His tory of Ava nia” (Stu dia 
Ot to ma ni ca: Fest ga be für György Ha zai 
zum 65. Ge burt stag, Wiesba den 1997, s. 
53-73); “İtal yan cadaki Türk çe den Ödünç 

Ke li me ler: Ve ne dik çe Gor na, Oluk, Su Yolu” 

(Ha san Eren Ar mağa nı, An ka ra 2000, s. 
145-151).
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ÿRo si ta D’Amo ra

– —GARAUDY, Roger
(1913-2012)

Müslüman Fransýz düþünürü.˜ ™

17 Tem muz 1913’te Mar sil ya’da doğ-

du. An ne ve ba ba sı nın her han gi bir di-

ni be nim se me me si ne kar şı lık Ro ger, on 

dört ya şın da iken “ha ya tı nın bir an la mı 

ol ma sı nı dü şün dü ğü için” Hı ris ti yan lı ğı ka-

bul et ti. Öğ ren ci li ği sı ra sın da ko mü niz mi 

yok sul la ra sa hip çı kan bir sis tem ola rak 

gö rüp 1933’te Ko mü nist Par ti si’nin genç-

lik kol la rı na ka tıl dı ve otuz ye di yıl bo yun-

ca par ti ka de me le rin de ça lış tı. Eser le ri, 

kon fe rans la rı ve ey lem le riy le üne ka vuş-

tu ve par ti de yük sel di. II. Dün ya Sa va şı 

eser ler de İtal ya’da (özel lik le da ha az ça lı şıl-

mış olan Gü ney İtal ya’da) Türk ler ve Türk çe 

üze ri ne bi li nen le ri mer cek al tı na al mış tır. 

Son ra ki dö nem le rin de ise Os man lı coğ-

raf ya kay nak la rı na yo ğun laş mış ve Pîrî 

Re is’in Kitâb-ı Bah riy ye’si nin ya nı sı ra 

ba sıl ma mış bir çok ese ri in ce le miş tir. Son 

ça lış ma la rın dan bi ri, XVI. yüz yıl da Hint 

Ok ya nu su’nda ki ya yıl ma la rı kap sa mın da 

Os man lı lar’ın Por te kiz li ler’i na sıl al gı la dı-

ğı na da ir dir.

Eser le ri. Gal lot ta’nın baş lı ca ça lış ma la rı 

şöy le ce sı ra la na bi lir: “Le Ga za vat di Hay-

red din Bar ba ros sa” (Stu di Mag re bi ni, III 
[Na po li 1970], s. 79-160, 79-103. sayfa la rı 
Sa lih Ak de niz ta ra fın dan ter cü me edil miş-
tir: TTK Bel le ten, XLV/180 [1981], s. 473-
500); “16th Cen tury Ot to man Turkish as 

Rep re sen ted in the Gha za vat-ı Khay red din 

Pas ha” (POF, sy. 30 [Sa ra je vo 1980], s. 145-
152); “Il Ga za vat-i Hay red din Pa şa di Sey yid 

Mu rad. Edi to in Fac si mi le se con do il mss. 

1663 dell’Es cu ri al di Mad rid con le va ri an ti 

dei mss. Barb. Or. 127 del la Bib li ote ca Va-

ti ca na, cod. Or. Fol 40 del la Würt tem ber-

gisc he Land esbib li ot hek di Stoc car da. T.Y. 

94 e 2459 del la Üni ver si te Kü tüp ha ne si di 

İs tan bul. Or. Qu art 1751 del la sta ats bib-

li ot hek di Ber li no” (Stu di Mag re bi ni, XI II 
[Na po li 1981], s. 1-43; ki tap ko nu mun da ki 
bu ese rin gi riş bö lü mü nü Mah mut Şa ki-
roğ lu Türkçe’ye çe vir miş tir: Er dem, IV/10 
[1988], s. 127-163); “Il ‘øazavåt-i ƒay redd¢n 

Paşa’ Pars Se cun da e la spe di zi one in Fran-

cia di Hayred din Bar ba ros sa” (Stu di es in 
Ot to man His tory in Ho no ur of Pro fes sor V. 
L. Ména ge, nşr. C. Hey wo od – C. Imber, 
İs tan bul 1994, s. 77-89); “Il trat ta to turco-

ve ne to del 12 genna io 1482” (Stu dia Tur-
co lo gi ca me mori ae Ale xii Bom ba ci di ca ta, 
Na poli 1982, s. 219-235); “Ve ni ce et l’Em-

pi re ot to man, de la pa ix du 25 jan vier 1479 

à la mort de Ma ho med II, 3 mai 1481” (Re-
vue de l’ori ent mu sul ma ne et de la Médi ter-
ranée, XXXIX [1985], s. 141-175); “Dip lomi 

Aldo Gallotta




